Programática, Natureza de Despesa e Fonte de Recursos, conforme detalhamento 
abaixo: Funcional Programática n. 10.51101.04.122.034.6046.00001, Natureza de 
Despesa n. 33903919, Fonte de Recurso 1500000001.

Valor: O valor atualizado estimado do contrato de adesão n. 010/2023 é de R$ 1.552.467,00 
(um milhão, quinhentos e cinquenta dois mil e quatrocentos e sessenta e sete reais.

Amparo Legal: O presente Termo Aditivo encontra sua fundamentação legal no art. 57, inciso II da 
Lei Federal n. 8.666/93 e no Decreto Estadual n. 11.227/2003, e suas alterações.

Ordenador de Despesas: Julio César Cabreira
Do Prazo: O prazo de vigência do Contrato de Adesão n.

[...]

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta do Programa de 
Trabalho n. 04.122.0034.6046.0005, Elemento de Despesa n. 3390-3910, Fonte n. 
.0150000001.

Valor: 5.1. O valor mensal do aluguel para o novo período de vigência será de R$ 27.698,42, 
e anual de R$ 332.381,04 (trezentos e trinta e dois mil, trezentos e oitenta e um 
reais e quatro centavos).

Amparo Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.
Ordenador de Despesas: Júlio César Cabreira
Do Prazo: 2.1. Pelo presente instrumento, fica a vigência do Contrato n. 002/2022 prorrogado 

por mais 12 (doze) meses, a partir de 03 de fevereiro de 2026 à 03 de fevereiro de

[...]

2.941.240/0001-16.
Parceira Privada: Instituto Mirim de Campo Grande – CNPJ 15.528.821/0001-72.
Objeto: Reajuste do salário mínimo - Decreto n. 12.797, de 23 de dezembro de 2025 (DOU 31/12/2025, seção 
1, pág. 12, edição n. 245). Valor apostilado: R$ 22.001,28 (vinte e dois mil e um reais e vinte e oito centavos), 
(24*1.936,55 = 46.477,20 – 43.727,04 = 2.750,16*8 = 22.001,28).
Fundamentação legal e autorização: artigo 24 §2º, do Decreto Estadual nº 14.494, de 02/06/2016.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.15101.03.092.0043.6071.0004- Parcerias e convênios – UO

[...]

10.29101.12.362.2202.6020.0002, Localizador: Construção, 
reforma e adaptação da REE, Fonte de Recurso: 0155000001, Natureza/ltem da 
Despesa n. 44905125.

Valor: O qual equivale ao reajuste de 18,377%, o valor do reajuste do saldo contratual de 
R$ 296.686,56 (duzentos e noventa e seis mil, seiscentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta e seis centavos).

Amparo Legal: O reajuste de preços está previsto na Cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato n° 
039/2022, conforme dispõe o art. 65, § 8º da Lei Federal n° 8666/93.

Ordenador de Despesas: Ademilson Mendes Arguilera

[...]

10.29101.12.362.2202.6020.0002, Localizador: Construção, 
reforma e adaptação da REE, Fonte de Recurso: 0155000001, Natureza/ltem da 
Despesa n. 44905125.

Valor: O qual equivale ao reajuste de 18,377%, o valor do reajuste do saldo contratual de 
R$ 295.032,30 (duzentos e noventa e cinco mil, trinta e dois reais e trinta centavos).

Amparo Legal: O reajuste de preços está previsto na Cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato n° 
028/2022, conforme dispõe o art. 65, § 8º da Lei Federal n° 8666/93.

Ordenador de Despesas: Ademilson Mendes Arguilera
Data da Assinatura:

[...]

10.29101.12.362.2202.6020.0002, Localizador: Construção, 
reforma e adaptação da REE, Fonte de Recurso: 0155000001, Natureza/ltem da 
Despesa n. 44905125.

Valor: O qual equivale ao reajuste de 18,377%, o valor do reajuste do saldo contratual de 
R$ 389.961,97 (trezentos e oitenta e nove mil, novecentos e sessenta e um reais e 
noventa e sete centavos).

Amparo Legal: O reajuste de preços está previsto na Cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato n° 
029/2022, conforme dispõe o art. 65, § 8º da Lei Federal n° 8666/93.

Ordenador de Despesas: Ademilson Mendes Arguilera